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Lederen

Af Arne Rusbjerg
Formand

Kære Fritidsfiskere og læsere af 
bladet! Mens vi venter på myn-
dighederne!

Forbundet har over for Fiskeri-
styrelsen rejst problemstillingen 
omkring flugthuller i Multitejner.
Skal der være 2 eller 4 i hver 
ende. Som de nuværende regler 
er udformet, skal en multitejne 
indeholde 2 fangstkamre i begge 
ender, og dermed 4 flugthuller i 
hver ende. Således er Multitejner 
med kun 1 fangstkammer i hver 
ende lige pt. er ulovlige, medmin-
dre man indsyr et fangstkammer 
i ekstra i hver ende. Der er mange 
Multitejner med kun et fangst-
kammer i hver ende derude. Så 
nu er der sket det vi frygtede, 
og advarede styrelsen imod da 
de udsendt høringen til de nye 
regler for det rekreative fiskeri. 
Reglerne er ikke ordentligt udfor-
met, og der skal kigges på dem 
igen. Da man udsendte reglerne 
ændrede man også på rusernes 
udseende, således de efter råd-
givning ikke længere kunne fiske 
ål. Samtidig valgte man ikke at 
fjerne ruseforbudsperioden. Men 
hvorfor fastholde et forbud mod 
at sætte ruser der alligevel ikke 

kan fange ål, og skulle en ål have 
forvildet sig ind i rusen, skal den 
straks genudsættes. Så hvorfor 
et forbud. Det leder mig så hen 
på indledningen til denne leder. 
Mens vi venter på myndigheder-
ne! For hvad er det vi venter på. 
1. Vi venter på at få nogle regler, 
som vi fritidsfisker kan leve med. 
2. Vi venter på, at vi igen kan få 
lov til at fange et måltid ål. 
3. Vi venter på, at man indser at 
for at få den kystnære bestand 
af fisk på fode igen og vi kan ikke 
nøjes med at diskutere landbru-
gets påvirkning af dette. Man 
er simpelthen nødt til at indse, 
at så længe skarv og sæl får lov 
til uhindret at formere sig uden 
indgriben, så kommer der ganske 
enkelt ikke en kystnær bestand af 
fisk op at stå igen, for de har ikke 
en chance.

God sommer  

Arne Rusbjerg, formand

Redaktøren mener…      
Trods modgang i fritidsfiskeriet! 

Nu er vi gået i gang med den gode del af året,- også med hensyn til at komme på 
havet og fiske. 
I bladet, der bestræber vi os på at skrive mest om det positive, men gang imellem 
kommer ” og dermed ret”- indlæg, som er knap så positive. Sådan!
Jeg bestræber mig på, at skrive det som kommer fra de lokale foreninger, også fra 
dit område. 
Men med hensyn til, hvordan du personlig eller medlemmerne i din lokalforening 
ansér situationen, med de restriktioner der er trukket ned over fritidsfiskeriet i 
senere tid. 

Bruno Müller
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Vedr. Sæl og Skarv.
Dansk Fritidsfiskerforbund skal i forbindelse med behandling af forslagene give deres fulde opbakning til at der udarbej-
des en national handlingsplan med henblik på at regulerer disse 2 arter.

Baggrund:
Både det kystnære fiskeri, samt det rekreative fiskeri har igennem mange år oplevet tilbage gang i
fangsterne. Dette skyldes til dels miljø, men også prædiktion af uregulerede arter som f.eks. Sæl og skarv.
Miljømæssigt er der større tiltag på vej, som skal hjælpe på denne tilstand.
Fiskerimæssigt er der over de sidste mange år blevet reguleret på fiskeriet med nye og meget restriktive regler for ud-
øvelsen af dette. Samtidig med at indsatserne fra både fritids- og erhvervsfiskere ses stærkt faldende i det kystnære over 
de senest 15 år. Senest har vi set et større omlægning af fritidsfiskernes redskaber, sammen med en regulering over for 
erhvervsfiskeriet i bekymring over den danske bestand af stenbidere. Dette burde sammenholdt have givet sig udslag i 
en stigende bestand af kystnære fisk.
Dette er dog ikke tilfældet hvis man giver sig tid til at studere Nøglefiskerrapporten, som udkommer hvert 3. år og net-
op er udgivet i september 2023. (Nøglefiskerrapporten er Danmarks længste datastreng over kystnært fiskeri, og den 
udarbejdes i et samarbejde mellem DTU og fritidsfiskerne. Den finansieres via Fiskeplejen. Altså der hvor det rekreative 
fiskeris indbetalinger af fisketegn fordeles. Jeg skal ikke her trætte med hvor stor tilbagegangen i indbetalingerne har 
været over de sidste åringer. De tal kan indhentes i Fiskeristyrelsen.
Problemet for os som mennesker er at vi følelsesmæssigt lader os involvere. Se nu f.eks. sælen med de brune øjne, som 
ser sød ud. Den er et virkeligt flot og hyggeligt indslag, når den med sin frækhed stirrer på os fra stranden, eller ligger i 
vandet for den sags skyld. Altid en sikker vinder når man har børn eller folk der ikke er vant til at bevæge sig i det marine 
med på tur i sin båd. Men sælen er og bliver et rovdyr.
Som tidligere nævnt er den danske stenbider bestand truet, fiskeriet er´ reguleret. Men vi vil næppe se en effekt af dette, 
da en af sælens livretter er netop stenbiderens rogn. Ikke når den er gydt på fjordbundens sten og biogene rev, men der-
imod når den bevæger sig ind i f.eks. Limfjorden via Thyborøn kanal fra Vesterhavet, eller Langerak fra Kattegat siden. Så 
ligger der så mange sæler og venter på denne godbid, at chancen for at komme ind og gyde er nærmest lig nul.
Skarven, den frække og intelligente fugl er der lavet mange undersøgelser på. Hvor meget den
konsumerer i fiskeyngel.
Den er den direkte årsag til at lokale lakse og ørred-bestande, for slet ikke at nævne stalling er truet. Mange metoder 
er forsøgt for at hindre skarven i at jage sit bytte, og at bortskræmme den fra dens jagtmarker. Men skarven er snu, og 
vender tilbage til de ´´Gode´´ steder, hvor den ved der er bytte at hente.
Dansk Fritidsfiskerforbund er på ingen måde fortaler for en udryddelse af nogle af de omtalte arter, men kerer sig om at 
der skal være plads til alle. Om det være sig dyr eller mennesker.
Da vi mennesker nu engang er det øverste led i fødekæden, og har valgt at vi vil foretage indgreb i
fiskebestandene, men ikke ønsker at regulerer i andre led af fødekæden, så skaber vi en unaturlig balance i naturens 
orden. Denne ubalance er nu så udpræget at bestanden af skarv og sæl er så stor, i forhold til de kystnære fiskebestande, 
at der skal regulering til i leddene, hvis bestanden af fisk igen skal kunne vokse.
Derfor støtter Dansk Fritidsfiskerforbund forslagene om regulering af de 2 arter, og vi håber på
opbakning uanset politiske tilhørsforhold til en fremtidig fastsættelse af regulering af sæl og skarv,
således vi igen kan få bragt orden i hele fødekæden.

p.v.a. Dansk Fritidsfiskerforbund, Arne Rusbjerg, formand

Til Fødevareministeren, Miljøministeren, Erhvervsministeren
Fiskeriordfører, Miljøordfører og Erhvervsordfører.

Aulum d 3. april 2024

Behandling af beslutningsforslag B 116 og B 117 fremsat af Kristian Bøgsted Danmarks Demokraterne

Formandens støttebrev til politikkerne, vedrørende at der udarbejdes en national handlingsplan med 
henblik på at regulerer disse to nedenstående arter.
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Af: Bjarne Laustsen.

Dette er et debatindlæg. Ind-
lægget er udtryk for skriben-
tens egen holdning.
Jeg er stolt af dansk fiskeri, 
og som socialdemokrat er jeg 
optaget af at sikre udviklingen 
af dansk fiskeri. 

For dansk fiskeri bidrager ikke kun med sunde og klimaven-
lige fødevare. Fiskerierhvervet sikrer også mange vigtige 
arbejdspladser på ordentlige vilkår. Ikke mindst her i Nord-
jylland. Fiskeriet stiller samtidig garanti for praktikpladser 
og tager et stort ansvar for at uddanne fremtidens fiskere. 
Det er social bæredygtighed i verdensklasse, og det kan 
mange erhverv lære af. Når det er sagt, er jeg naturligvis 
optaget af at fiskeriet bliver mere miljøvenligt.
I den forbindelse vil jeg gerne slå fast, at jeg oplever, at 
fiskerierhvervet tager ansvaret på sig. Danmarks Fiskeri-
forening har klart sagt, at de gerne vil tale med om flere 
beskyttede områder, hvor fiskeri med bundslæbende 
redskaber begrænses. Og det er ikke så længe siden, at 
Danmarks Fiskeriforening og Danmarks Naturfredningsfor-
ening i fællesskab fremlagde et forslag om at frede 10% af 
det danske havareal.

Samarbejde er vejen frem. 
Det håber jeg også, de er klar over i Danmarks Naturfred-
ningsforening, hvor det virker som om, man har mere 
travlt med smædekampagner mod dansk fiskeri end med 
at finde løsninger. Og der er brug for samarbejde og dialog. 
Ikke konflikt.
Jeg vil gerne minde om, at fiskeriet i årevis har taget an-
svar. For de danske fiskere har stort set indstillet fiskeriet 
i hele den vestlige Østersø, og de seneste opgørelser fra 
DTU Aqua viser, at der kun blev fisket med bundslæbende 
redskaber på 19,7% af den danske havbund i 2022. Den 
seneste internationale forskning konkluderer, at miljø-
belastningen stiger, hvis man skal tilvejebringe den samme 
mængde animalske protein på land. Derfor mener jeg, 

det er vigtigt, at vi holder fast i, at der skal være plads til 
trawlfiskeriet.
I Socialdemokratiet vil vi udvikle trawlfiskeriet. Jeg mener 
derfor, at der skal skrues op for indsatsen for at udvikle 
trawlredskaberne, så de sætter et mindre aftryk på hav-
bunden. Eksempelvis kan der være et stort potentiale i at 
anvende såkaldte flydedøre, der både mindsker brænd-
stofforbruget og kontakten.
Sidste år indgik regeringen med Socialdemokratiet i 
spidsen en aftale om en havplan, der både giver plads til 
trawlfiskeriet og afsætter midler til udvikling af fiskeriet. 
Alle partier i Folketinget nikkede til, at det fortsat skal være 
muligt at fiske med trawl i naturbeskyttede områder. Man-
ge af de naturbeskyttede områder er i dag udpegede for 
at beskytte marsvin og fugle. Og det har trawlfiskeriet ikke 
indflydelse på. Derfor er det tåbeligt at anlægge en tilgang, 
hvor man forbyder trawlfiskeriet i områderne uden at skele 
til, hvad det er, man ønsker at beskytte. Det er både rege-
ringen og Socialdemokratiets synspunkt.

Jeg er glad for, at min partifælle Niels Fuglsang er begyndt 
at interesse sig for fiskeriet. Jeg går selvfølgelig ud fra, at 
han bakker op om linjen fra havplanen. Jeg vil opfordre 
ham til at tage fat på nogle af de sager, hvor EU lige nu 
spænder ben for en indsats for havmiljøet. Det gælder i 
forhold til de hollandske og belgiske bomtrawlere, hvor det 
er nødvendigt med en indsats på EU-niveau.
Det gælder også for både sæl og skarv, som har stor betyd-
ning for fiskebestandene. 
For nyligt fik vi i Folketinget et svar, hvor en ekspert fra 
DTU Aqua fortæller, at skarven fortærer 25 millioner små 
torsk i den vestlige Østersø hvert år. Han siger direkte, at 
prædiktionen er så voldsom, at det bliver svært at genop-
rette fiskebestandene. 
Her skal EU altså ind i kampen. Det er en forudsætning 
for, at vi igen kan få et sundt havmiljø i de indre danske 
farvande.

Fiskeriet skal udvikles endnu mere
Danmarks Naturfredningsforening har mere travlt med smædekampagner 
mod dansk fiskeri end med at finde løsninger, skriver Bjarne Laustsen!

Millioner til vore kyster
Fra ”Kystpuljen” har staten budgetteret med 150 millioner 
kr. til kystbeskyttelse, og det er en forlængelse af kystpuljen. 
Man fremskriver Kystbeskyttelsesprojekter med at udbedre 

klitlandskaber og lign. Til disse projekter kan kommunerne i 
år søge midler.
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FISKER FORUM
www.fiskerforum.dk

FiskerForum.dk - Fiskerportalen    
Fisker Forum er internetportalen for dansk fiskeri 
og fiskerirelaterede virksomheder. 
Daglige erhvervsnyheder, korte nyheder, auktions-
priser, kutterinfo og meget mere.    
Fisker Forum har nu mere end 50.000 besøgende 
om måneden !

FORSIKRING 

Du er kontingentfri i det første halve år -  
uden binding 

  Så snart du er meldt ind, er du bere�get som de øvrige godt 2000 medlemmer. 

I medlemskabet får du �lbud om billig Bådforsikring! Du får 5 forbundsblade 
årlig med stof om fri�dsfiskeri og i dit kon�ngent er der inkluderet en  
Dødsulykkesforsikring pålydende 200.000,- kr. 
Det gennemsnitlige kon�ngent i vore lokalforeninger er ca. 275,- kr. årlig. 

MELD DIG IND  
I DAG 

Indmeldelse:  www.fritidsfiskerforbundet.dk   -   Tlf.: 2180 3612 
Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte medlemskontoret 

Alt på 
et sted

Kom og se et
kæmpe udvalg - center

WWW.HTB.DK  

Quicksilver
Captur Arvor
Både med indenbords
diesel motorer.
Perfekte til fiskeri.

Quicksilver
Captur Pilothouse
Både til påhængsmotorer
fra 5,5 m til 9 m.
Perfekt til fiskeri og turbåd.

WWW.HTB.DK  

Alt på 
et sted

Kom og se et
kæmpe udvalg - center

WWW.HTB.DK  
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Det kan nu tilgås på Fiskeristyrelsens hjemmeside via dette link:
https://fiskeristyrelsen.dk/raad-og-udvalg/7-udvalget/moedereferater#c110100

Fiskeristyrelsen.dk
Referatet fra § 7-udvalgsmødet den 5. marts 2024

Den er ligeledes godkendt og fremgår på Fiskeristyrelsens hjemmeside via dette link: 
https://fiskeristyrelsen.dk/raad-og-udvalg/7-udvalget/handlingsplan-for-fiskepleje#c110101

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri modtog ingen bemærkninger til Handlingsplanen. 
Næste møde i § 7-udvalget afholdes den 11. juni 2024, ca. kl. 12, i Departementet i Holbergsgade 6, København. 
Da det fremsendte indeholder mange sider,- benytter vi os ad tilgangen via de 2 link!
Bruno

Handlingsplanen for Fiskepleje 2024

2023 - To millioner mindre i indløste fisketegn
Det fremgår, at antallet af indbetalte fisketegnsløsere sidste 
år,- og at det fortsat var faldende, og de faktiske indtægter 
i 2023 var ca. 34 mio. kr.  Det var mod en forventet indtægt 
på ca. 36 mio. kr. 
For i år forventes det, og lægges til grund, at indtægten 
forbliver det samme som i 2023 på ca. 34 mio. kr. Heraf går 
10 mio. kr. til medfinansiering af ordningen for vandløbsre-

staurering (på i alt 72 mio. kr.), og 4,1 mio. kr. er der afsat 
til Fiskeristyrelsens administration. Ligeledes konstateres 
det, at der er ca. 20 mio. kr., hvor af der tilføres midler ca. 
4,0 mio. kr. fra 2023, og at der er et dækningsgrundlag til at 
gennemføre aktiviteterne under Fiskeplejen i 2024. Fritidsfi-
skertegnet koster 347,- kr. årlig (2024)
Bruno

Fiskepleje for knap 25 millioner kroner
I 2023 blev der givet tilskud til Handlingsplanen for fiskeple-
je for 24.683.297 kr. hvoraf der ultimo 2023 skete bortfald 
for 3.837.668,00 kr. Der er derved afholdt udgifter for 
20.845.629,01 kr. vedr. handlingsplanen. Fiskeristyrelsen har 
afholdt administrationsudgifter for 3.183.488,19 kr. hvilket 
er et mindre forbrug på 916.511,81 kr. ift. de budgetterede 
4,1 mio. kr. Det giver en samlet udgift på 24.029.117,20 kr. 
på § 24.65.40. Fiskepleje, herunder udsætninger i 2023. Der 
var i 2023 en indtægt på 34.095.303,70 kr. på § 24.65.45. 
Fritidsfiskertegn og lystfiskertegn hvoraf 10,0 mio. benyttes 

til vandløbsrestaurering. Der var således en forbrugsmulig-
hed på § 24.65.40.
Fiskepleje, herunder udsætninger på 24.095.303,70 kr. Det 
vil sige, at der i 2023 er 66.186,50 kr. i uforbrugte midler 
som tilfalder opsparingen. Opsparingen på kontoen var 
primo 2023 3.922.386,43 kr. og der er derved en opsparing 
primo 2024 på 3.988.572,93 kr.
Bruno

Åleforbuddet for fritidsfiskerne gælder stadig!
Bemærk at forbuddet for fritidsfiskere er gældende til 31/3 
2025.
Ligeledes lukker erhvervet ned for fiskeriet pr. 15/9 2024 og 
frem til 15/3 2025, hvilket for dem må siges at være en 
katastrofe.
Der er altså ikke den store udsigt til en røget ål i indeværen-
de sæson.

Bruno
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Husk! 

VED INDMELDELSE I DANSK FRITIDSFISKERFORBUND FÅR DU 
DET FØRSTE HALVE ÅR GRATIS KONTINGENT 

OG EN DØDSULYKKESFORSIKRING PÅ 200.000 KR. 
DER ER GRATIS, -OG SOM FORBUNDET TEGNER FOR DIG!
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Forsikringssum Indenbordsmotor 
med fast aksel Påhængsmotor 

60.000 2.143 3.752 

70.000 2.424 4.181 

80.000 2.705 4.610 

90.000 2.986 5.039 

100.000 3.267 5.468 

125.000 3.887 6.540 

150.000 4.507 7.613 

175.000 5.127 8.686 

200.000 5.450 9.092 

 

 
Vejledende priser for 2024 

GÆLDENDE FOR MEDLEMMER AF 
DANSK 

FRITIDSFISKERFORBUND 
 

Kasko- og ansvarsforsikring inkl. statsafgift. 
 

 

 

 
 

 

Priserne gælder for motorbåde, der ikke kræver 
speedbådskørekort. 

Ansvarsforsikring alene kr. 239,- 

Kontakt Axus Nordic på tlf: 7022 8070 
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Øster Hurup Båd-& Garnhandel 
                  Jeg er leveringsdygtig i alt til Fritidsfiskeren 
                     Rødspættegarn – Pighvargarn – Åleruser 
                         Laksegarn – Ørredgarn – Tungegarn 
                         Toggegarn – Sildegarn – Makrelgarn  
                        Færdige Garnøjer – Anker – Tovværk                                     

Fiskeriartiker  
Toggegarn: umonteret/monteret      Læng. t/b 
65mmx0,28x18,5mdx1500kn Pink (6x3x350mmx1,5md)  1/5-2024 
65mm x 1,5x3 x 20,5 md x 1500kn Pink 45/50m  275,-/625,- 
Spejlmaske: 6x3x350mmx2md 
Pighvargarn: 95mmx0,33x7,5max2000kn Pink    100,-/550,- 1/5-2024 
Makrelgarn: 32mmx0,30x45,5max2000kn Grøn 120,-/650,- 1/5-2024 
Krabbegarn: umonteret/monteret  Længde.t/b 
95mm x 0,52 x 5,5 md x 1800kn Rød    45/50m  125,-/600,- 
Flyndergarn: umonteret/monteret   Længd.t/b 
65mm x 0,25 x 9,5 md x 2400kn Grøn     45/50m    60,-/400,- 
65mm x 0,25 x 9,5 md x 4800kn Orange 67/72m  120,-/650,- 
Alle priser er incl. moms , ufranco 
Vi har et stort udvalg til garnfiskeriet 
Se vores hjemmeside www.baad-garn.dk 

Øster Hurup Båd-& Garnhandel.Kongensvej 6  
9560 Hadsund,Mobil.30993028.Mail:baad-garn@mail.dk 

 

 

Størrelse 120x100 

Husk! Deadline for næste blad er d. 15. august 2024

Læserbrev 
-af Mikkel Christensen

Erhvervsfiskerne ligger vist som de har redt
De seneste år har de uden hæmninger høvlet løs på 
bestanden uden at tænke på kommende generationer af 
stenbidere, men udelukkende her og nu indtjening for øje 
Hvis der er nogen der ikke kan administrere ting selv, så er 
det da personer med voldsomme økonomiske interesser. 
Det viser historien jo igen og igen.
Den eneste grund til at vi igen ser stigende antal stenbi-
dere, er vist bare fordi mange af de store garnbåde har 
indstillet fiskeriet på grund af for lave fangster og sikkert 
også problemer med sæler 
De seneste år har østkysten i Nordjylland været en hel skov 
af vager i stenbider sæsonen, så det er rent lykketræf hvis 
der slipper en enkelt hun frem til gyde pladserne.
Men derfor er det da skidt at det nu skal gå ud over bund-
garn fiskerne, som sikkert har problemer nok i forvejen 
med at lave en rentabel forretning ud af det.
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Selskabs og mødelokaler
Daniavej 60 E Assens 9550 Mariager

98 58 39 16

Dansk Fritidsfiskerforbund
– holder sine møder her

Rønnerhavnen
Frederikshavn

Tlf. 98 43 10 88

Totalløsninger til alle rum i Deres bolig.
Lad os kigge forbi i vores veludstyrede gardinbus.

Gardinbussen
Hjørring-Frederikshavn

98 43 11 88
Hjørringvej 237, Frederikshavn

www.gardinmanden.dk

GLASEKSPERTEN

Frederikshavn
Tlf. 98 42 42 88

Her er der 
plads til din 
annonce!

Her er der 
plads til din 
annonce!

HUSK! 
… at melde flytning

 … nyt tlf. nr.
… ny mail-adresse

- smag forskellen...

Vi brygger 
det bedste øl
- til dig der kan smage forskel ...

Kvalitet siden 1876
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Havmiljøvogterne er Søværnets indsats for rene have og kyster. Siden 2006 har Søværnets Havmiljøvogtere spottet olie og samlet affald på danske strande 
og vande. Med mere end 30.000 frivillige er initiativet den første og største fællesindsats til bekæmpelsen af affald i havet og langs kysten. Indsatsen ledes af 
Søværnskommandoen, der har ansvar for farvandsovervågning, søredning, sikkerhed og havmiljø i hele Danmark.

Meld dig ind i 
Havmiljøvogterne 

i dag! 

Vi elsker havet,  
ligesom dig. 

Lad os hjælpe hinanden  
med at holde det rent.

Som Havmiljøvogter er det nemt at gøre en 
forskel for den danske natur. Vi sørger for at 
vores medlemmer altid har de røde 
havfaldsposer ved hånden, så affald på kyster 
og i havet kan blive fjernet. Og i vores app kan 
man indrapportere oliespild på havet. 

Bliv medlem i dag – og husk børnene 
Hvis du endnu ikke er medlem, så meld dig ind 
ved at skanne QR-koden nederst på siden –  
vi kvitterer med en velkomstpakke som tak. 
Husk også at melde dine børn eller børnebørn 
ind, vi er ekstra glade for at give den yngste 
generation gode vaner i naturen, og vi sender 
alle nye juniorer en lille velkomstgave. 

Vi glæder os til at byde dig velkommen og 
ønsker dig en rigtig god sæson!
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Støt dit forbund når du tanker!
Hos OK kan du støtte forbundet, hver gang du tanker.

OK giver 5 øre/liter, og de betaler hele beløbet til vores kassererkontor

I forbundet bruger vi sponsorpengene på vores fælles økonomi! Og ved den indsats forsøger 
vi at holde kontingentet nede! Alle nye og gamle medlemmer kan være med!

Med ca. 2000 medlemmer kan det blive til meget og være med til, som en del, 
at holdekontingentet nede, uden stigning, som i de sidste 15 år.

OK er Danmarks største diesel- og benzinkæde med over 770 stationer.
Vil du høre mere! Vi er klar til at hjælpe dig godt i gang v. OK Benzin på: 70 12 12 33 

eller v. forbundets medlemskontor på 21 80 36 12.
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ALLESHAVE BÅDELAUG & FRITIDSFISKERFORENING 
FORMAND	 Jens Weinreich, Rugtvedvej 18, 4470 Svebølle, Tlf. 2342 6655, formand@alleshavebaadelaug.dk
KASSERER 	 Ingrid Weinreich, Rugtvedvej 18, 4470 Svebølle, Tlf. 2128 5908, kasserer@alleshavebaadelaug.dk

FØNS VIG FRITIDSFISKERFORENING - www.foensvigjollehavn.dk
FORMAND 	Ib Jensen, Jægersmindevej 32, 5463 Harndrup, Tlf. 4122 0461, ibskipper_4@hotmail.com
KASSERER 	 Keld Graversen, Kastanievej 7, 5580 Nr. Åby, 

HALS OG OMEGNS FRITIDSFISKERFORENING         
FORMAND 	Henning Pedersen, Gl. Kongevej 34, 9362 Gandrup  Tlf.: 5152 8051, Mail: glkvej@gmail.com
KASSERER 	 Henning Pedersen, Gl. Kongevej 34, 9362 Gandrup  Tlf.: 5152 8051, Mail: glkvej@gmail.com

MARIAGER FJORD FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Finn Frandsen, Haslevgaarde Bakker 36, Als, 9560 Hadsund, Tlf. 2142 3637, finn@frandsennet.dk
KASSERER	 Erik Arendt Storarden, Byvej 2, 9510 Arden, Tlf. 2215 8565, el-discount@email.dk 

NISSUM FJORD FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Erik Holk, Nørhedevej 28, 6990 Ulfborg, Tlf. 5154 2074, erik56holk@gmail.com
KASSERER	 Henrik Raahede, Ballesigvej 11, Nees,  7660 Bæksmarksbro, Tlf. 3137 2131, hraahede@gmail.com 

NORDSJÆLLANDS FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Torben Jæger, 3060 Espergærde, contor-jaeger@mail.tele.dk
KASSERER	 Finn Hansson, Tlf. 3094 8970, finn.hansson@snekkersten.net

NORDVESTJYSK FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Arne Rusbjerg, Engvej 42, 7490 Aulum, Tlf. 9747 1918 - 2535 6298, teamstr@gmail.com

RANDERS FJORD FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Niels Knudsen, Færgevej 65, Udbyhøj, 8970 Havndal, Tlf. 2033 1506, bostnd@gmail.com
KASSERER	 Jan Christensen, Kløvervej 44, 8382 Hinnerup, Tlf. 4291 4636, datasamler@gmail.com

RINGKØBING OG STADIL FJORDE’S FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Kaj Madsen, Østrealle 84, 6900 Skjern, Tlf. 2090 4198,  kajma11@live.dk
KASSERER	 Erik Bahnsen, Holmehaven 13, 6990 Ulfborg, Tlf. 2427 0839, erikbahnsen@gmail.com

SKIVE FRITIDSFISKERFORENING  - www.skive-fritidsfiskerforening.dk
FORMAND	 Peter Hald Jacobsen, Frederiksdals Alle 86 , 7800 Skive, Tlf. 2235 2455 , petjac86@gmail.com
MEDLEMSKONTOR   Jørgen Skytte Jeppesen, Kastanievænget 64, 7800 Skive, Tlf. 4019 3633 , skyttejep@icloud.com

SØNDERJYSK FRITIDSFISKERFORENING 
FORMAND	 Robert Mætzke , Blansvej 13, Bovrup, 6200 Aabenraa, Tlf. 2993 1825, robertmaetzke@gmail.com
KASSERER	 Hans Bomberg, Tavlsbjergvej 15, Hovslund St., 6230 Rødekro, Tlf. 2986 6650, hbfisken@gmail.com

THY-MORS FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND 	 Tage Mailund, Silstrup vej 4, Tilsted, 7700 Thisted, Tlf. 4027  5796, t.mailund@mail.dk
KASSERER	 Søren Lynge, Kjelstrupvej 49, 7700 Thisted, Tlf. 2324 0440, sly@sparthy.dk

VARDE Å OG HO BUGT’S FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Arne Vogt, Tarp Byvej 41, 6715 Esbjerg N,  Tlf. 4028 3132, anni-vogt@hotmail.com
KASSERER	 Ejgil Sønderby, Vardevej 20, 6818 Årre, Tlf. 2172 4738, sonderbydk@gmail.com

VENDSYSSEL FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND & KASSERER Træffetid kl. 17.00 – 19.00
Bjarne Christensen, Ribegade 35, 9900 Frederikshavn, Tlf: 2180 3612, bcnr1@webspeed.dk      
VIRKSUND OG OMEGNS FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND	 Peder Lajgaard Pedersen,Virksundvej 49, Knudby, 8831 Løgstrup, Tlf. 3029 2886, pederlajgaard@gmail.com
KASSERER	 Tage Jensen, Dalgasvej 7,Sparkær,8800 Viborg, Tlf. 4035 1420, tage.jensen@mail.tele.dk

LOKALFORENINGERNES ADRESSER
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Formanden bød velkommen.   
Der var pæn tilslutning med 28 medlemmer.
Generalforsamlingen indledtes med sild og snaps samt en god platte med lækkert pålæg        
Efter generalforsamlingen sælges der amerikansk lotteri med sponsorerede gevinster.

Dagsorden:
1. Valg af dirigent og referent og stemmetællere.
Dirigent: Svend Erik Andersen
Referent: Harry Frandsen.
Arne samt Leo
Svend Erik kunne konstatere, at generalforsamlingen var lovlig indvarslet.

2. Formandens beretning.
Året 2023 har været et stille år med fiskeri, hvor vi fik forbud på ålefangst. Men enkelte    fisk herunder havørreder er det blevet til 
selv om sælerne har taget deres part.    
Der har i årets løb været afholdt 4 bestyrelsesmøder i fælleshuset i Virksund. 
Udsætning af fiskeyngel i årets løb: d. 8/5 udsat 200.000 Helt ved Knudby landingsplads. Den 2/8 udsat 11000 skrubbeyngel ved 
Ulbjerg Klint.  
Formanden har deltaget i møde i Limfjordsrådet på Skive Kulturhus d.15/9.
Den 14/3 afholdtes stormøde i Kystvandsrådet i Viborg om genopretning af Hjarbæk Fjord Arbejdsgruppen består blandt andet af 
lokale interessenter, herunder erhvervs- og fritidsfiskere ved Hjarbæk Fjord/Lovns Bredning.
Formanden og Torben Mortensen har d. 10/6 deltaget i 45-års jubilæet i Nordvestjysk Fritidsforening.  
Den 20/2 2024 afholdtes møde i formandsgruppen for lokalforeninger i Virksund. Der afholdes kræmmermarked i Virksund i uge 34 
(23-24 august 2024).
Der ydes ikke rabat for i Fritidsforeningens medlemmer ved brug af Borgerforenings jollerampe. 
Arne Præstegård og Harry Frandsen deltog i Årsmødet i Mariager.
Præstegaard orienterede fra mødet herunder om de nye regler fiskeri med tejner og kasteruser. Det henvises til næste nr. af Fritidsfi-
skeren, hvor bekendtgørelsen vil blive uddybet. 
Den 18. marts kl. 14.00 er der arrangeret et møde om fiskeriproblemer med sæler og skarv. Mødet afholdes i Fælleshuset med folke-
tingsmedlem og miljøordfører Anne Paulin.  Alle er velkomne. Der serveres kaffe og boller.

3.  Regnskab 2022 og budget for 2023
Kassereren aflagde et udførligt regnskab for 2023 og budget for 2024 som herefter blev godkendt. 
Årets resultat 35.423,00 kr. Uændret kontingent på 300,-kr./år    

4.Valg af bestyrelsesmedlemmer. Kasserer Tage Jensen blev genvalgt.
Torben Mortensen blev valgt.

5.  Valg af suppleanter.
Hans Andersen og Frank Kristoffersen blev genvalgt. 
Revisor Kurt Bertelsen og revisorsuppleant Karl Lajgaard blev genvalgt.

6.  Indkomne forslag - Ingen.

7.  Eventuelt
Opfordring til Foreningen om et besøg hos fiskeopdræt Fisk og Skaldyr på Venø.
Dirigenten takkede for god ro og orden. Formanden takkede dirigenten                  
for god styring, fremmødet og samarbejdet. Med en særdeles god stemning blev aftenen af sluttet, traditionen tro med Leos ameri-
kanske lotteri med mange fine sponsor gevinster.

Referat fra generalforsamlingen afholdt tirsdag d. 19. marts 2024 
i Borgerforeningens Fælleshus, Sandkrogen 8 Virksund.

Virksund og Omegns Fritidsfiskerforening
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Sønderjysk Fritidsfiskerforening

Formanden bød velkommen til de fremmødte, og gik straks 
over til dagsordenen. 
Formaliteterne vedr. indkaldelsen var overholdt. Formanden 
gennemgik beretningen, der stort set var den samme som 
forbundets, omhandlende de problemer og tiltag der var blevet 
gennemført for fritidsfiskeriet på landsplan. 
Vi må fremover nok vænne os til at fiskeriet for fritidsfiskerne 
ikke bliver som det var en gang. Ålene er indtil videre fredet, 
så vi håber det fremover vil give flere ål i danske farvande så 
forbuddet igen kan ophæves.

Beretningen godkendt.

Kassereren gennemgik regnskabet der viste et underskud på kr. 
3.240 og med en ny egenkapital på kr. 58.204.Vi havde i 2023 
fået 45 nye medlemmer, men også en del havde forladt os, så vi 
nu er oppe på 218 medlemmer i VFF.

Bestyrelsen blev valgt. 

Der var ingen indkomne forslag.
Under evt. blev der drøftet om Fritidsfiskeriet både lokalt og på 
landsplan, og hvilke tiltag der evt. kunne indføres for at bedre 
fiskeriet. Formanden takkede af for god ro og orden
Bjarne Christensen Formand, kasserer og sekretær.

Referat af generalforsamling d. 21. marts 2024

I forrige blad! 
Redaktionen, havde med billederne af lokalformændene glemt formandsskiftet i det Sønderjyske! 
Det beklager vi selvfølgelig.

Hans Halskov afgik Robert Mætzke ankom       

Vendsyssel Fritidsfiskerforening

Nissum Fjord Fritidsfiskerforening

Nu er det tid til at søge om skarvreguleringstilladelsen igen. Jeg håber at vi får den igen,- og alle som har lyst til at være med kan 
kontakter formanden:

Erik Holk - Tlf.: 51 54 20 74 – Mail: erik56holk@gmail.com 

Har i nogle jagtkammerater som gerne vil være med, er det ok. Jeg håber at høre fra jer.

Mvh Erik Holk.

Formanden, Erik Holk gør opmærksom på, at…
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Thy-Mors Fritidsfiskerforening

På Thy-Mors Fritidsfiskerforening’s årlige generalforsamling 2024 blev der skiftet ud i bestyrelsen.
Karsten Willemann, der er fyldt 82, og har været foreningens formand gennem de seneste 19 år, og før det menigt bestyrelses-
medlem nogle år. Karsten valgte ikke at opstille til bestyrelsen igen.
Generalforsamlingen hyldede Karstens enorme indsats med applaus og han blev udnævnt til æresmedlem af foreningen. Han er 
heldigvis valgt at være kontaktperson for åleudsætninger m.m.

Bestyrelsens sammensætning:
Formand
Tage Mailund
Silstrupvej 4, Tilsted
7700  Thisted
Mail: t.mailund@mail.dk
Tlf. 4027 5796

Kasserer
Søren Lynge
Østerild Byvej 63,7700 Thisted
Mobil 40 98 56 70
Mail: sly@sparthy.dk

Øvrige bestyrelsesmedlemmer
Ole B. Poulsen fra Amtoft  
Niels Jørn Kristensen fra Skyum. 
Svend Aage Andersen, Øster Jølby

Bestyrelsessuppleanter: 
Niels Lynggaard Sørensen Sennels, 
Hilmar Vestergaard, Villerslev.

Efterfølgende har bestyrelsen konstitueret sig med Tage Mailund som formand. Tage har mange års erfaring som menigt medlem af 
bestyrelsen, så det er derfor en erfaren herre, der overtager roret. Tage er 81 år. 

Generalforsamling 2024

Afgående formand 
Karsten Willemann og nu et 

diplom på at han er udnævnt 
til  Æresmedlem.

Den nye formand 
Tage Mailund
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Lidt fra vores medlemmer....

Ole Hulgaard Nielsen har indsendt!
Her er der et svar vedr. ”De tre på bænken”
Hej Bruno. Jeg kan fortælle lidt om de 3 herrer på foto.
Marinus i grøn kedeldragt at borte. Svend Åge i orange er i live. Cigar Ove i blåt er også borte. 
Det grønne hus der ses på foto var min fars, Jens ole Nielsen. Far er også borte i juli 2023. 

Mvh. Ole Nielsen 

Børge Pedersen har også sendt et svar!
Oplysning til artiklen ”Fiskesnak & nyheder.” 
Hej Bruno - Oplysning om de 3 gutter ved Helm Klit Havn.  ”Ove cigar” var den første der gik bort for ca. 10 år siden. Ma-
rinus er også gået bort for ca .8 år siden.
Sv. Åge "Spas fisker" lever i bedste velgående, nærmer sig  90år, han fisker ikke mere, men bor stadigvæk i området. 
Venlig hilsen Børge Pedersen, Helm Klit Havn, medlem nr. 1992.

Hej Ole & Børge! I skal ha´ tak for jeres svar - Hilsen Bruno
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Læserbrev 
-af John Gregersen

John må ikke fange de ål han betaler og 
sætter ud! - Men det må skarven!
John Gregersen hjælper DTU Aqua med at holde øje med 
fiskebestanden, han sejler ud med åleyngel, og han betaler 
via kontingent til Dansk Fritidsfiskerforbund for udsætning. 
Men den 74-årige fritidsfisker må ikke fange de ål, der 
sættes ud - og det er han utilfreds med.
Der er snart ikke noget ved det mere - vi må ikke noget. J                                                                                                                        
John Gregersen har fisket ved Nybøl Nor hele sit liv, og den 
74-årige sønderjyde har oplevet, hvordan mængden af det, 
han må tage med i land, bliver stadig mindre.
I dag skal alle ål, der fanges, og som vi ved genudsættes. 
Ålen er totalt fredet i Nybøl Nor og Flensborg Fjord. Det 
samme gælder torsk. Indtil i år var det tilladt at tage en 
enkelt torsk med i land - men det må fritidsfiskerne heller 
ikke mere.Når John Gregersen især er utilfreds med, at han 
ikke må tage ål med i land, skyldes det to ting. Han satte i 
2023 en ruse i ved Gråsten, og i den var der omkring 100 
ål. Så han mener altså, at bestanden er god.
- Det er mit indtryk, at der er ål nok, og jeg synes jo, at det 
er mærkeligt, at vi fritidsfiskere gennem vores kontingent 
til Dansk Fritidsfiskerforbund er med til at betale for ud-
sætning af ål, men vi må ikke fange dem igen.
- Jeg sejlede i 2023 selv ud med 2000 ål - betalt af vores 
kontingent. Vi gør det for at få bestanden op, og de fritids-
fiskere, jeg taler med, mener også, at bestanden af ål har 
det godt! Men andre mener nej, siger John Gregersen, der 
ikke kun gør noget for fiskebestanden ved at betale kontin-
gent og sejle ud med yngel.

Nøglefisker
Han er også nøglefisker. Det betyder, at han af DTU Aqua 
får tre garn stillet til rådighed.  Han skal så fiske på bestem-
te tidspunkter og på bestemte pladser og indberette, hvad 
der er i garnene.
- Jeg er glad for at kunne gøre denne indsats, et er jo ikke 
derfor, jeg fisker. For mig er det  en livsstil at være på 
havet. 

De skraber bunden
- Hvordan vurderer du, at fiskebestanden generelt har det 
i dag?
- Nogle gange er det godt nok, det har skiftet i mange år. 
Men jeg tror, at bundskrabende redskaber gør stor skade. 
De ødelægger fiskeriet i Vesterhavet, Østersøen og Lille-
bælt. Vi skal tilbage til bæredygtigt fiskeri med snurrevod 

eller garn - og så man jo kompensere fiskerne. Blandt 
andet i Vejle Fjord har man igen plantet ålegræs, men det 
hjælper jo ikke, hvis der forsættes med bundskrabende 
redskaber, for de river ålegræs og alt andet op.
- Sælger du de fisk, du fanger?
- Der skal nok være nogen, der tror, at jeg gør det her, fordi 
jeg vil tjene penge. Men jeg sælger ikke mine fisk,-og det 
er forbudt for fritidsfiskere. Vi spiser dem, putter dem i 
fryseren og giver dem væk til venner og bekendte. Jeg har 
min pension og mangler ikke noget. Men for mig er det 
altså livskvalitet at kunne sejle ud en morgen med sol og 
en kande kaffe - og høre mågerne skrige. - Når jeg tager 
ud, så kan jeg godt sidde der i båden og tænke på, hvor 
dejligt det er at leve!

Artiklen udgives i FRITIDSFISKEREN (Redigeret v. Bruno 
Müller) med tilladelse af Claus Rantzau Møller - Lokalre-
daktør JydskeVestkysten og Ugeavisen Sønderborg Foto: 
Jens Eilertsen & Bruno Müller

21



Data viser hvor mange fisk man kunne fange 
i fjordene i gamle dage!
Tekst: Anne Trap-Lind
Redigering: Bruno Müller

100 år gamle fiskeridata bekræfter det, mange har sagt i 
årevis: Mængden af fisk i danske fjorde er faldet markant. 
DTU Aqua har set på særligt bestanden af skrubber i de 
historiske data, fordi skrubben betragtes som en indikator 
for at vurdere miljøtilstanden i kystområder. I en ny under-
søgelse for Miljøstyrelsen har DTU Aqua bearbejdet over 
100 år gamle fiskeridata og dermed gjort det muligt at se 
på udviklingen over tid ved at sammenligne med nutidige 
data for arter og bestande. Undersøgelsen Udvikling i fi-
skebestande baseret på historiske fiskeridata understøtter 
at der er sket en nedgang i antallet af fisk i danske fjorde 
over det seneste århundrede – forskerne vurderer blandt 
andet på baggrund af de historiske data, at en fisker i dag 
højst kan forvente at fange cirka 20 procent af det antal 
skrubber, som man kunne forvente at fange i begyndelsen 
af 1900-tallet.

Arter tæt på forsvundet i fjordene
Forskerne har bl.a. arbejdet med opgørelser fra Mariager 
fjord, Vejle fjord, Sejerøbugten, Isefjorden, Roskilde fjord 
og det Nordlige Øresund fra 1902 til 1911 over for data fra 
et igangværende projekt, hvor frivillige såkaldte nøglefiske-
re i dag fisker med lignende udstyr. Selvom den sammen-
ligning er vanskelig, ser resultaterne ud til at understøtte 
en drastisk nedgang i antallet af skrubber. Fra Limfjorden 
har forskerne studeret en fiskeriundersøgelse, der blev 
gennemført i 1926-1952 og igen i perioden 1984-2012. 
Her viser undersøgelsen, at mange arter, såsom ålekvabbe, 
torsk og rødspætte, er helt eller delvist forsvundet mange 
steder. Slemt ser det ud for ålekvabben, der ligesom skrub-
ben, også benyttes som indikatorart.

Sammenligning af gamle og nye data
Biologerne bag undersøgelsen peger på mulighederne 
i de historiske data, for at sammenligne fiskeri og fiske-
mængder i dag med en tid, hvor de menneskeskabte 
påvirkninger var væsentligt mindre. Omkring begyndelsen 
af 1900-tallet var fiskeripresset betydeligt mindre, ålegræs-
set var vidt udbredt langs de danske kyster, den globale 
gennemsnitlige overfladetemperatur var én grad lavere 
end i dag, og kvælstofudledningen var langt lavere end i 
dag.     Perioden for omkring 100 år siden er derfor inte-
ressant at sammenlignet med den reference der benyttes i 
dag til vurdering af tilstanden for kystfisk, da det afspejler 
en tid, hvor menneskeskabte påvirkninger på havmiljøet 
og fiskene var langt mindre. Tidligere var de værdifulde 
data fra vores fjorde kun tilgængelige i skriftlig form, gemt 
i gamle gullige fiskeriberetninger og håndskrevne dataark, 

hvor man har registreret information om fangster, antallet 
af fartøjer og redskabstyper.

Skrubben som indikator for miljøtilstand
Når forskerne i denne historiske undersøgelse fremhæver 
skrubben, er det fordi skrubben i dag af HELCOM, The 
Baltic Marine Environment Protection Commission, Helsin-
kikommissionen, betragtes som en indikatorart. En indika-
torart er en art, der ved sin forekomst i naturen indikerer 
noget om miljøtilstanden, der hersker, dér, hvor man finder 
den – eller ikke længere finder den. Den markante ned-
gang af skrubber, som kommer til udtryk i den historiske 
undersøgelse, peger på, at habitatet i fjordene er under 
pres. 
Ålekvabben er en anden indikatorart, som forskerne derfor 
også har kigget nærmere på i den del af de historiske 
data, der specifikt handler om Limfjorden. Ålekvabben var 
i første halvdel af 1900-tallet hyppig i stort set hele den 
vestlige og midterste del af Limfjorden. I nyere tid skal man 
være heldig hvis man fanger en enkelt ålekvabbe.

Vurdering af god miljøtilstand
Undersøgelsen af de historiske fiskedata bidrager med et 
datagrundlag, som forhåbentlig på sigt vil kunne indgå i 
vurderinger af fiskesamfundet tilstand i forbindelse med 
kortlægningen af hvor langt vi er fra at opnå ’god miljøtil-
stand’.
God miljøtilstand er beskrevet i EU’s havstrategidirektiv 
ved hjælp af 11 temaer, kaldet deskriptorer, hvoraf fisk, der 
både udnyttes erhvervsmæssigt og ikke udnyttes erhvervs-
mæssigt, er specifikke emner. Den nationale overvågning 
skal kunne sikre vurderinger af populationstætheder for 
udvalgte arter.

Danmarks Havstrategi skal sikre opfyldelse af EU’s Have-
strategidirektiv, der kræver, at landene opnår god miljøtil-
stand i havets økosystemer, og muliggør en bæredygtig 
udnyttelse af havets ressourcer.
Undersøgelsen af de historiske fiskedata er de første af 
sin slags og derfor indledende analyser, som er forbundet 
med en del usikkerheder. Derfor anbefaler DTU Aqua, at 
man fortsætter studierne af de historiske fiskedata.
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LOKALFORENINGER – SE HER! 

Redigering & foto: Bruno Müller

686 projekter fik i 2023 tilskud fra Udlodningsmidler til 
Friluftsliv. Blandt disse er en række nytænkende pro-
jekter, der understøtter et bæredygtigt friluftsliv ved at 
kombinere mulighederne for friluftsliv med eksempelvis 
klimatilpasning eller naturgenopretning.

Friluftsliv handler for mange om respekt for naturen og 
bæredygtighed, men den forbrugskultur, som ofte er 
forbundet med friluftsliv, kan ende med at skade den 
natur, som udstyr og faciliteter skal give adgang til. I takt 
med at vi bliver flere naturbrugere, stiger behovet der-
for for at understøtte et bæredygtigt friluftsliv I 2023 har 
Udlodningsmidler til Friluftsliv givet 56 mio. kroner i støtte 
til 686 projekter. Udlodningsmidler til Friluftsliv støtter 
initiativer, der forbedrer mulighederne for befolkningens 
alsidige friluftsliv og naturforståelse, og en række af de 
støttede projekter er sammenhængende projekter, hvor 
tiltag for klimatilpasning, naturgenopretning, naturpleje, 
drikkevandssikring, skovrejsning osv. samtænkes med 
nye muligheder for friluftsliv. Eksempelvis i form af nye 
naturområder på tidligere landbrugsjord eller etablering 
af stenrev, der både forbedrer biodiversiteten og skaber 
nye muligheder for vandfriluftsliv.   ”Klimaet og naturen 
er under pres, og det er derfor glædeligt, at vi i 2023 har 
kunnet støtte mange projekter, hvor ønsket om at øge mu-
lighederne for friluftsliv har spillet sammen med hensynet 
til naturen og klimaet. Det kan forhåbentlig inspirere andre 
til at tænke i samme baner,” siger Winni Grosbøll, direktør 
i Friluftsrådet. Friluftsrådet har i 2023 haft øget fokus på 
bæredygtighed i de støttede projekter, blandt andet i form 
af en inspirationsguide til, hvordan man som ansøger kan 
indtænke bæredygtighed i sit projekt. Derudover er der et 
krav om brug af certificeret træ ved støtte til større træ-
konstruktioner såsom madpakkehuse og badebroer.

Uddelte midler i 2023:
 
Fysiske rammer for Friluftsliv: 
21.1 mio. kr. til 162 projekter
Vandfriluftsliv: 12,7 mio. til 117 projekter
Børn og unges friluftsliv: 17,1 mio. kr til 298 projekter
Nat i Naturen: 2,4 mio. kr.
Nationale udviklingsprojekter: 2,9 mio. kr. til 5 projekter

Der er givet støtte til projekter i 92 kommuner. Nat i Na-
turen er populært! 
Ud over støtte til projekter under de tre temaer Fysiske 
rammer for friluftsliv, Vandfriluftsliv og Børn og unges 
friluftsliv blev der i 2023 ydet støtte til 104 projekter under 
puljen Nat i Naturen. Puljen har til formål at støtte afhol-
delse af åbne arrangementer, der skal få flere ud og opleve 
naturen, når mørket er faldet på. Puljen blev introduceret i 
2022, og har i 2023 oplevet en betydelig stigning i antallet 
af ansøgninger.
”Formålet med puljen er at åbne befolkningens øjne for, 
at friluftsliv også kan foregå i mørket. Vi er  glade for, at 
så mange foreninger og andre arrangører har taget idéen 
til sig og afholdt arrangementer fra mørkevandringer til 
demokratiske bålsamtaler, der på forskellig vis er med til at 
udbrede og  nytænke friluftslivet,” siger Winni Ansøgning 
om driftstilskud
Der er ansøgningsfrist hvert år ultimo april. Næste frist er 
29. april 2024. Ansøgningsskema fremsendes ved henven-
delse til Friluftsrådets tilskudsadministration på tilskud@
friluftsraadet.dk

Tilskud til projekter Udlodningsmidler til Friluftsliv støtter 
initiativer, der forbedrer mulighederne for befolkningens 
friluftsliv og naturforståelse. 
Næste frist er 15. september 2024.

56 mio. kroner til 686 friluftsprojekter
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BRUG FORBUNDETS FANE
 

Rekvireres ved
Hans Bomberg Tlf. 29 86 66 50 

Bliver redningsvesten skærpet med 
et lovkrav? 
Søfartsstyrelsen arbejder i øjeblikket på en ændring af den bekendt-
gørelse, som er gældende for mindre erhvervsfartøjer – herunder 
mindre fiskefartøjer. 
Ændringen vil betyde, at det i fremtiden bliver et krav om brug af 
redningsvest/arbejdsvest samt PLB i enmandsbetjente fiskeskibe. 
Redningsvest og PLB har længe været en anbefaling fra Søfartsstyrel-
sen – men bliver snart et krav. PLB står for Personal Locator Beacon, og 
bruges til at alarmere eftersøgnings- og redningstjenester i tilfælde af 
en nødsituation.

Vigtigt når man fisker alene!
Det kunne Nanna Hahn, skibsteknisk konsulent i Søfartsstyrelsen 
fortælle, da hun fredag 12. april holdt et oplæg på Fiskeriets Arbejds-
miljøråds Sikkerhedsseminar i Musikhuset Esbjerg.    – Det har længe 
været en anbefaling, men bliver altså et krav i fremtiden.        Det er 
især vigtigt når det handler om dem, der fisker alene. Her taler ulykkes-
statistikken desværre for sig selv, sagde Nanna Hahn blandt andet. Sik-
kerhedsseminaret i Esbjerg bød i løbet af fredagen på en række oplæg 
og foredrag fra myndigheder og eksperter inden for sikkerhed til søs. 
Omkring 70 personer deltog i seminaret, som også bød på et virksom-
hedsbesøg hos VIKING LIFE-SAVING EQUIPMENT.
(PLB)”Personal Locator Beacon” bruges til at alarmere eftersøgnings- og redningstjenester i tilfælde af en nødsituation
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Vendsyssel - Mange havne på østkysten til 
fritidsfiskerne! 

Der er et meget højt antal bådpladser i alt, og jævnt for-
delt langs kysten fra Skagen og til Hals.
Den der figurerer som den mindste og en af de ældste, - er 
vel nok Neppens havn i Frederikshavn.
Men med et fortræffeligt miljø.
”Tidens tand” har gennem årene sat sit præg på havnen, 
og det bliver der hele tiden fulgt op på af medlemmer-
ne, - så havnen er funktionel. For en del år siden søgte de 
økonomisk hjælp udefra.
Bruno Müller der dengang var i bestyrelsen for LAG-Nord 
hjalp til med økonomien sammen Spar Nord Fonden.
Det lykkedes og Neppens Havn skulle den gang renoveres 
for over 600.000 kroner. Inden igangsætningen for 13 år si-
den, sagde den nu pensionerede direktør Ole Vejling, Spar 
Nord Bank Frederikshavn, - at Neppens Havn er en perle 
i Frederikshavn, og det er vigtigt, at vi værner om disse 
åndehuller, for de er svære at nyopfinde!
De 3 bådebroer fik en ordentlig omgang renovering og 
Inde mod land bygges der en kæmpe træterrasse med 
borde og bænke samt grillpladser, der frit kunne benyttes 

af alle besøgende. Ligeledes renoverede man slæbestedet.                                                                                                    
Bruno Müller sagde om projektet at - havnens mål er ikke 
bare at fastholde de mange gæster, - den skal fremover 
også have en god og fornuftig drift, så både fritidsfiskerne 
og gæsterne som kommer, for at opholde sig på havnen 
eller bade,- at de føler sig godt tilpas!. 
Han var sikker på at havnens medlemmer ønskede at 
skabe et endnu mere attraktivt område, som vil betyde, 
at både flere lokale og turister fik glæde af Neppens Havn, 
fortæller Bruno Müller, der i sin egenskab af byrådsmed-
lem og bestyrelsesformand for Østkystforeningerne, hjalp 
Neppens Havns Venner med det omfattende projekt. 
Bruno Müller tilføjede at tidligere var der mange aktive 
fiskere, og vi må se i øjnene at der er ikke mange fisk ud 
for Frederikshavn længere, så det er mest små joller til 
hyggesejlads der ligger i havnen. 
I øjeblikket er der kun 30 både der er aktive i havnen og 
stadig en del der er fritidsfiskere. 

- og den mindste er Neppens Havn i Frederikshavn. På Østkysten i Vendsys-
sel er der 9 lystbådehavne, med 4 private og 5 kommunale.
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Flydende havvindmøller

Projektet hedder "Integrated Designs for Future Floating 
Offshore Wind Farm Technology (INF4INiTY)”, og at blive 
tildelt projektet er en stor milepæl for NIRAS, idet der giver 
vores eksperter inden for Offshore Wind muligheden for 
at arbejde med nyskabende teknologier og sætte deres 
ingeniør- og miljøkompetencer i spil.
"Dette projekt er en vigtig sejr for NIRAS, som gør det 
muligt for os at arbejde med topmoderne teknologi inden 
for flydende havvind, samtidig med at vi deltager i etable-
ringen af et benchmark-koncept for den fremtidige tilgang 
til håndtering af miljøkonsekvensvurderinger, tilladelser og 
samtykke for flydende havvindmølleparker. Vores tekno-
logier, serviceydelser og knowhow vil spille en nøglerolle i 
projektets succes, samtidig med at vi vil kunne udvide og 
udvikle os med ekspertise fra konsortiepartnerne i de kom-

mende fire år," siger Thor Ugelvig Petersen, forretningsdi-
rektør for offshore vind.INF4INiTY projektet handler om at 
udvikle integrerede design til fremtidige flydende havvind-
mølleparker og levere teknologiske innovationer, der ind-
drager naturen som en del af det flydende fundament for 
havvindmøllen. NIRAS vandt kontrakten i et fælles partner-
skab bestående af 13 partnere fra otte europæiske lande.
Revolutionerende teknologi inden for offshore vind
INF4INiTY leverer især to store teknologiske innovationer: 
et innovativt naturinklusivt design (NID) til tyngdeankre 
og deres tilknyttede beskyttelsessystem mod erosion og 
desuden en innovativ primær kunstig revstruktur (ARS) 
kombineret med den flydende struktur af en flydende 
havvindmølle.

Stort innovationspartnerskab udvikler fremtidens design til flydende 
havvindmølleparker

Nedbrydelige net
Fiskeri er en kilde til plastikaffald i havene, blandt andet på grund af tabte eller ødelagte 
fiskenet, der typisk er lavet af nylon eller andre stærke plastmaterialer, som på sigt kan 
ende som mikroplast. Biologisk nedbrydelige materialer kan imidlertid være en del af 
løsningen på mindre forurenende fiskenet. Derfor er Hirtshals Havn med i et seksårigt 
forskningsprojekt, hvor fiskenettene testes både hos fiskerne og på havbunden.
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DANSK SØREDNINGSSELSKAB FYLDER 20 ÅR

Søredningsselskabet blev grundlagt i 2004 og har såle-
des i år 20-års fødselsdag i 2024.Det er en almennyttig 
forening med en bestyrelse og en række lokalafdelinger. 
Alle medlemmer af foreningen kan gøre deres indflydelse 
gældende via den årlige generalforsamling, som afholdes 
i marts - april. Selskabet har følgende mission og vision: 

At assistere fritidsbrugere af vandet, som er bragt i en 
situation, som de ikke selv kan løse. At stille frivillige og 
materielle ressourcer til rådighed for det offentlige bered-
skab i nødsituationer til søs. At styrke sikkerheden til søs 
gennem forebyggende søredning. Deres mål er, at ingen, 
som bruger vandet i fritiden, drukner.

Fiskeristyrelsen skriver kontrakt med DTU Aqua 
om undersøgelse af forekomst af spøgelsesnet
I midten af marts 2019 blev en opgave om undersøgelse 
af forekomst af spøgelsesnet i danske farvande sendt i ud-
bud. Spøgelsesnet er net og garn, som fiskere har mistet, 
og som fisk og havpattedyr samt dykkere kan blive fanget 
i. Fiskeristyrelsen har modtaget to tilbud, hvoraf DTU 
Aquas tilbud er blevet vurderet som det bedste. DTU Aqua 
gennemførte tilbage i 2017 et pilotprojekt om spøgelses-
net, hvor formålet var at foretage en grundlæggende viden 
indsamling om tabte redskabers karakter, omfang og ud-
bredelse i udvalgte, danske havområder, som kunne danne 
grundlag for en videre indsats på området. Pilotprojektet 
resulterede i en begrænset dokumentation for tilstedevæ-

relsen af spøgelsesnet i danske farvande.   DTU Aqua skal 
nu på baggrund af bl.a. observationer fra pilotprojektet 
undersøge (og kvantificere) forekomsten af spøgelsesnet i 
områder, hvor der er stor sandsynlighed for spøgelsesnet i 
danske farvande. 
Herudover skal der afprøves og tilpasses metoder til effek-
tiv oprensning af spøgelsesnet, som samtidigt er skånsom-
me og omkostningseffektiv .

DTU Aqua har halvandet år til at gennemføre projektet, 
som støttes af Den Europæiske Hav- og Fiskerifond.
Projektet skal være gennemført i december 2020.

Søredningsselskabet har ca. 35 redninger året og i alt hjælper den almennyt-
tige foreningers sejlere mellem 600-800 gange om året.
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Havmiljøvogterne er Søværnets indsats for rene have og kyster. Siden 2006 har Søværnets Havmiljøvogtere spottet olie og samlet affald på danske strande 
og vande. Med mere end 30.000 frivillige er initiativet den første og største fællesindsats til bekæmpelsen af affald i havet og langs kysten. Indsatsen ledes af 
Søværnskommandoen, der har ansvar for farvandsovervågning, søredning, sikkerhed og havmiljø i hele Danmark.

Meld dig ind i 
Havmiljøvogterne 

i dag! 

Vi elsker havet,  
ligesom dig. 

Lad os hjælpe hinanden  
med at holde det rent.

Som Havmiljøvogter er det nemt at gøre en 
forskel for den danske natur. Vi sørger for at 
vores medlemmer altid har de røde 
havfaldsposer ved hånden, så affald på kyster 
og i havet kan blive fjernet. Og i vores app kan 
man indrapportere oliespild på havet. 

Bliv medlem i dag – og husk børnene 
Hvis du endnu ikke er medlem, så meld dig ind 
ved at skanne QR-koden nederst på siden –  
vi kvitterer med en velkomstpakke som tak. 
Husk også at melde dine børn eller børnebørn 
ind, vi er ekstra glade for at give den yngste 
generation gode vaner i naturen, og vi sender 
alle nye juniorer en lille velkomstgave. 

Vi glæder os til at byde dig velkommen og 
ønsker dig en rigtig god sæson!
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Hvordan har torsken det? 

Tekst: Line Overgaard Bering, Tobias Mildenberger og 
Mikael van Deurs, Institut for Akvatiske Ressourcer. 
Foto: DTU Aqua
                                  
Forskningsskibet Havkatten er et af de skibe, der indsam-
ler forskningsmateriale i de indre danske farvande.
Hvert år fisker danske og svenske Forskningsskibe på sam-
me måde.
Formålet er at få data, der kan fortælle om fiskebestan-
denes tilstand, og som kan danne grundlag for fiskekvoter 
m.v.
Normalt puljes data, så de dækker store havområder, 
fordi det er den måde, fiskebestandene forvaltes på. Men 
nu forsøger forskere på DTU Aqua at bruge data til også 
at få viden om, hvordan det står til med fiskene i mindre 
områder, f.eks. Øresund. Ud over selv at blive klogere har 
forskerne en ambition om at gøre resultaterne tilgænge-
lige for alle interesserede via internettet, så man selv kan 
vælge det havområde, de fisk og den periode, man vil vide 
mere om. Det sker gennem applikationen FishTrends, hvor 
første prototype netop er åbnet.

Hvad viser FishTrends? 
For de hyppigste fiskearter viser applikationen fangstrater 
for perioden 2018-2022 og sammenligner med tidligere 
perioder tilbage til 2000.  Fangstraten fortæller, hvor man-
ge fisk der fanges ved en bestemt fiskeriindsats, og er en 
indikator for, hvor mange fisk der er. Ved at sammenligne 
med tidligere perioder får man information om tendensen 

i udviklingen i fiskebestandene, dvs. om de er i fremgang 
eller tilbagegang eller status quo.
Dækker ikke kystnære områder 
FishTrends dækker de dybere dele af en række områder, 
bl.a. Øresund, Storebælt og tre mindre områder i Kattegat. 
Applikationen omfatter derimod ikke fjorde og kystnære 
vande under 10 meters dybde. Det skyldes, at forsknings-
skibene ikke indsamler data i disse områder. Mere infor-
mation om brug og begrænsninger i FishTrends kan findes 
under ”Baggrund” på FishTrends -hjemmesiden..For in-
formation om udviklingen i fiskebestandene helt kystnært 
henvises til nøglefiskerprojektet og Fangstjournalen.

Giv feedback til FishTrends 
DTU Aqua modtager gerne kommentarer til prototypen af 
FishTrends og forslag til forbedringer.
Skriv til Mikael van Deurs, mvd@aqua.dtu.dk. Vi kan ikke 
love direkte svar på alle henvendelser, men kommentarer 
og forslag inddrages i det videre arbejde.

DTU Aqua arbejder på at gøre data om forekomsten af fisk tilgængelige for 
alle interesserede.  Den første prototype af det lille program FishTrends er 
ude nu.

Muslingeliner for over en million skadet!
Muslinger sidder normalt på bunden af eksempelvis 
Limfjorden, men der er også muslinger, som opdrættes på 
liner sat ud i fjorden i særlige områder. Et af dem på en 
position ved Glyngøre. 
Og netop her muslingerne på seks 200 meter lange 16 mil-
limeter liner lige nu blevet en sag for lokalpolitiet i Skive. 
Linerne er nemlig blevet påsejlet.
Lars Mikkelsen, lokalpolitiet i Skive, kalder sagen speciel. 
Blandt andet fordi det ikke er hver dag, politiet efterforsker 
en påsejling af muslingeliner i Limfjorden. 
Men her er tale om andet og mere end nogle muslinger 
på lange liner. Her er tale om skader på muslingeliner til 
en samlet værdi af 1,3 millioner kroner. De seks liner var 
tydeligt afmærket.
- Linerne kan være påsejlet enten med vilje eller ved et 

uheld. Det forsøger vi lige nu at finde ud af, forklarer Lars 
Mikkelsen.  Kilde: Nordjyske Tidende

29



Fiskeplejen i havet har til formål at øge be-
standene af udvalgte spisefisk

Kysterne
Danmark har en 8.750 kilometer lang kyststrækning, og 
uanset hvor man er i landet, er der aldrig mere end 52 
kilometer til Kystområderne har spillet en vigtig rolle for 
danskerne gennem årtusinder - lige fra dengang stenalder-
befolkningen slog sig ned og etablerede køkkenmøddinger 
med østers- og muslingeskaller. I dag bor mange stadig i 
nærheden af kysterne, og traditionsrige erhverv som fiske-
ri og skibstransport har deres udgangspunkt her. Desuden 
spiller kysterne en stor rolle i fritidslivet.  Også for havets 
dyr er kysterne vigtige. Størstedelen af kysterne i de indre 
danske farvande har en høj produktion af bunddyr og plan-
ter. De lavvandede kystområder er derfor et regulært spi-
sekammer for fisk og opvækststed for fiskeyngel. Omkring 
75 % af alle vigtige arter i det kommercielle og rekreative 
fiskeri er knyttet til de kystnære områder på et eller andet 
tidspunkt i deres livscyklus. 
Fra naturens side har kysterne et ustabilt miljø. Vandstan-
den stiger og falder. Bølgerne slår mod bunden. Salthol-
digheden varierer. Og temp. kan skifte meget i løbet af 
et døgn. Dertil kommer den menneskelige aktivitet, som 
gennem årene har ændret de naturlige bundforhold man-
ge steder, på grund af stenfiskeri og fiskeri med slæbende 
redskaber. Udledning af næringsrigt vand mellemrum til 
voldsomme algeopblomstringer og iltsvind.
Forskellige myndigheder og forskningsinstitutioner ar-
bejder for at beskytte og sikre mangfoldigheden i kyst-

områderne. DTU Aqua, som står bag hjemmesiden www.
fiskepleje.dk, har beskæftiget sig med marin fiskepleje 
siden 1987. Målet med indsatsen er at øge bestandene af 
udvalgte spisefisk i havet gennem restaurering af leveste-
der, udsætning af fisk og ved at indsamle viden om kyst-
økologi.

Restaurering af levesteder 
At restaurere og genoprette fiskenes naturlige levesteder 
er den mest holdbare løsning, når man skal øge bestande-
ne af fisk på lang sigt. I Danmark gennemføres bl.a. projek-
ter med udlægning af stenrev ved Sønderborg og Als og i 
Roskilde Fjord.

Udsætning af fisk 
Udsætning af fisk kan bidrage til at øge en bestands stør-
relse. I de kystnære områder i Danmark udsættes pighvar, 
skrubbe og ål. En del af fiskene mærkes, så man kan under-
søge effekten af udsætningen.

Kystøkologi
Viden om kystens økologi er en forudsætning for at kunne 
restaurere kystområderne og gennemføre succesfulde 
udsætninger af fisk. Man skal bl.a. kende fiskenes krav til 
levesteder og menneskeskabte påvirkninger er med til at 
ændre bestandene.

Vi restaurerer levesteder, udsætte fisk og indsamler viden om kystøkologi.

30



HUSK! – En af fordelene ved at være hos os!
Ved medlemskab er du forsikret for 200.000,- kr. ved drukning. Det koster ikke ekstra, da det er 

inkluderet i din kontingent og skulle uheldet opstå,- udbetales beløbet til din pårørende.

Flere tons pighajer beslaglagt i Skagen
Der var en usædvanlig stor fangst af pighajer, som et fiskeri 
fartøj onsdag landede i Skagen Havn. Faktisk så stor, at det 
med det samme fangede Fiskeristyrelsens opmærksom-
hed. Fangsten på 16 ton pighajer var langt over dobbelt så 
stor, som mængden af pighajer, der blev landet i hele april 
sidste år.
- Da vi modtog beskeden fra fartøjet om, at de ville komme 
i havn med så stor en mængde pighajer, undrede vi os. 
Af denne grund udtog vi fartøjet til fiskerikontrol, fortæller 
fiskerikontrollør Emma Adelgaard.En af de ting, som fiske-
rikontrollen kontrollerede, var  længden på pighajerne. Pig-
hajer over 100 centimeter skal i følge loven nemlig genud-
sættes. For jo længere en pighaj er, jo større sandsynlighed 
er der nemlig for, at den er kønsmoden og drægtig.
Og da pighajen vokser langsomt, bliver sent kønsmoden og 
ikke får ret mange unger, genudsætter man pighajer over 
100 centimeter for at sikre den næste generation.
- Under landingskontrollen konstaterede vi, at 2,4 tons af 
de landede pighajer var længere end 100 cm, hvilket er 

maksimummålet for arten. Derfor blev hajerne beslaglagt, 
fortæller fiskerikontrollerne. Videre fortæller Fiskeristyrel-
sen, at sagen stadig er under behandling, og at en over-
trædelse af denne karakter normalt bliver sanktioneret 
med en bøde. Hvis det drejer det sig om større mængder 
ulovligt landede fisk, kan dette dog være en skærpende 
omstændighed.
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Kræmmermarked på Rønnerhavnen
Forbud mod fiskeri af ål i saltvand er nu udstedt

”Mange andre siger det modsatte!”
Rønnerposten – Blad 2.2024 er udkommet

”Borgerforslag om Ål og ruser”
Godt tilbud

Nyt på forbundets hjemmeside!

Diesel pest - en skjult dræber! 
Mange oplever at båden efter lang liggetid ikke kan starte 
eller bryder sammen. 
Det skyldes mikroorganismer, der ligger sig i grænselaget 
mellem vand og diesel. Jo længere tid der går, desto større 
udbredelse af dieselpesten.
Hvis tanken allerede er fyldt med dette slam, vil det gøre, 
at motoren vil tabe omdrejninger efter et stykke tid på 
vandet og til sidst gå i stå. Dette skyldes at dieselpesten på 
bunden af tanken nu bliver hvirvlet op ved søgang og bliver 
suget ind i brændstofsystemet.

Du kan læse mere om dieselpest på dette link og hvad du 
kan gøre for at undgå det: 

https://www.pantaenius.com/dk-da/nyheder-og-hints/bib-
liotek/artikel/diesel-pest/

Det er med stor tilfredshed at vi konstaterer, at siden sidste blad 

er der i alt tilgået 11 nye medlemmer til forbundet.

Nyt fra medlemskontoret

DANSK FRITIDSFISKERFORBUND ORIENTERER
Bekendtgørelse nr. 439 af 30. april 2024 om forbud mod 
fiskeri af ål i saltvand - er nu udstedt. Bekendtgørelsen kan 
findes på dette link: 
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/439           

Høringsnotat/høringssvar findes på høringsportalen:
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/68428
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Stenbidere holder til i Det Arktiske Hav, Atlanterhavet og 
i den nordlige del af Stillehavet. Det største antal arter 
findes i nordlige del af Stillehavet.

FAKTA OM STENBIDEREN
Stenbiderens æg gydes i tangbælter i reder etableret af 
hannen. Hannen bevogter dem, indtil de klækker.
Når ynglen er store nok til at klare strabadserne på dybere 
vand, vandrer de ud og spiser sig store, indtil de modner 
og søger tilbage mod kysterne.
Her bliver primært hunnerne fisket, når de er store og 
rognfyldte. Stenbider kan fanges med garn på havbunden 
mange steder i Danmark. En del landes fra Kattegat og fra 
Jammerbugten.

Kilde: DTU Aqua

Er stenbideren ved at forlade os ?

Bundgarnsfiskere har genudsat tonsvis              
Selv om de har begrænset deres fiskeri markant, har bundgarnsfiskere på 
Djursland måttet genudsætte meget store mængder stenbidere                                                                      
For godt tre uger siden havde bundgarnfisker Ted Thom-
mesen fra Fjellerup på Djursland TV2 Østjylland med på 
fiskeri i Kattegat.
Han havde inviteret tv-stationens journalist med ud, fordi 
han var frustreret over, at man har indført en meget lille 
kvote på fiskeri efter stenbidere. For selv om en række 
medier har fremstillet det som om, at der nærmest ikke 
er nogen stenbidere tilbage i de danske farvande, har han 
og broren Ted Thommesen fanget meget store mængder 
stenbidere i deres bundgarn i denne sæson.
Han ville derfor give offentligheden syn for sag, og TV2 
Østjylland kunne efter turen berette, at han alene på den-
ne tur måtte genudsætte mere end 250 kilo stenbidere.  
TV2 Østjylland fulgte onsdag i denne uge op på historien, 
og tv-stationen kan nu berette, at de to bundgarnsfiskere i 

løbet af de seneste tre uger har genudsat næsten fire ton 
stenbidere – i en periode, hvor de blot har måttet tage 40 
kilo med i land om ugen, og mængden er tilmed fanget i 
halvt så mange bundgarn, som de to fiskere normalt fisker 
med.
På baggrund af dette har tv-stationen forholdt fiskerimini-
ster Jacob Jensen (V), at stenbiderne ser ud til at have det 
markant bedre end deres rygte. 
Ministeren medgiver i den forbindelse, at der er forskel 
på, hvad biologerne har anbefalet ham, og hvad fiskerne 
oplever i Kattegat. Han siger også, at man vil evaluere på 
dataene, når sæsonen er slut.
– Og så kommer vi til en konklusion derefter, siger Jacob 
Jensen til TV2 Østjylland 

Omtale af problemet!
Stenbideren lever på åbent hav det meste af tiden, men 
søger ind på lavt vand i foråret.  
- Jeg vil påstå, at stenbideren er blevet udryddet ved 
overfiskeri. Men det giver sig selv, at når der ikke er kvoter 
eller fredningstid, og fiskerne ikke har ret meget andet at 
gå efter, så tager man det, man kan komme til, siger Jan 
Justsen.Nicolaj Lindeborgh, som er havbiolog ved Dyrenes 
Beskyttelse, mener, at der kan være flere forklaringer på, 
at stenbiderbestanden med undtagelse af nogle få år har 
været i tilbagegang i de seneste tre årtier . - Der er nogle 
år, som er rigtig gode, i en stime af dårlige år. Men de gode 
år gør det ikke godt for de dårlige år, så overordnet set 
er der en udvikling, som bevæger sig ned ad bakke, siger 
Nicolaj Lindeborgh.
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Tekst: Kanal Frederikshavn
Foto: DTU Aqua

Indimellem støder Fiskeristyrelsens kontrollører på rokker, 
når de udfører kontroller på fiskeauktioner. Det drejer sig 
typisk om tre-fire rokker, der bliver landet som bifangst 
til andet fiskeri. Fiskerikontrollørerne i Frederikshavn blev 
derfor lidt overraskede, da de to gange på én dag faldt 
over rokker på en fiskeauktion.
Og det var ikke hverken tre eller fire stykker, men hele 405 
kg i alt. 
- Vi støder ofte på rokker, når vi udfører kontrol på fi-
skeauktionerne. Men det er ikke så tit, vi støder på rokker 
i så store mængder,” siger fiskerikontrollør Bo Dahl Ander-
sen.  Der findes forskellige typer af rokker, og det kan være 
svært at se forskel på dem. De 405 kg var alle sammen 
sømrokker, som er forbudt at lande fra Kattegat og Skager-
rak. Rokkerne blev derfor konfiskeret af fiskerikontrolløren 
og hans kollegaer.
Sømrokken vokser langsomt, bliver sent kønsmoden og 
får ikke ret mange unger. Derfor er bestanden sårbar i 
forhold til fiskeri. Derudover samler sømrokker sig ofte i 
større stimer, hvilket gør dem til nemme ofre for fiskernes 
redskaber
- Problemet er kort fortalt, at rokkerne samler sig på et lille 

område, når de skal yngle og derfor pludselig bliver fanget 

i de mængder, vi ser her. Hvis de ikke genudsættes som 
foreskrevet i loven, så udtager man en betydelig mængde 
af de gydende individer på området, siger Bo Dahl Ander-
sen.
Der er en del forskellige rokkearter. Dem fiskerikontrollø-
rerne oftest ser er hvidrokke, småplettet rokke, storplettet 
rokke, sømrokke og pletrokke.
Sømrokken er ulovlig at lande i de to farvande, og man må 
heller ikke lande den som bifangst. Kommer der en søm-
rokke i fangstredskabet, skal den straks genudsættes og 
ikke bringes i land. Sømrokker har nemlig en høj overlevel-
sesrate og må derfor genudsættes.

Fiskerikontrollen i Frederikshavn 
konfiskerer 405 kilo rokker

Torsk tilpasser sig klimaforandringerne!
Temperaturen moderen oplever, påvirker, hvordan af-
kommet udvikler sig. Så kan torsken tilpasse sig klimafor-
andringerne, fra generation til generation.

Stine Hommedal, HI
- Vi har undersøgt, hvordan fisk kan tilpasse sig klimaforan-
dringerne, fra generation til generation, siger forsker Kaja 
Skjærven ved Havforskningsinstituttet (HI). 
For når klimaet ændrer sig, og havet bliver varmere, vil fi-
skene så også tilpasse sig det nye miljø? Det er havforskere 
kommet lidt tættere på et svar på. 

"Programmeringen" af afkommet ændrer sig 
I et nyt studie ser det ud til, at noget ser ud til at ændre sig 
fra mor til afkom, når temperaturen i havet stiger. Og jo 
varmere det bliver, jo større ændringer. 
Men hvad ændrer sig? Ja, vi taler om instruktionerne mel-
lem moderfisken og hvad der til sidst bliver til afkommet. 
Moderfisken bruger sine gener til at styre udviklingen af 
væv, organer og vækst hos afkommet gennem disse vigtige 
instruktioner. En slags "programmering", om man vil. 
På fagsprog kaldes instruktionerne for mRNA eller  "mes-
senger RNA".  For at finde ud af, om "budskaberne" æn-
drer sig, når klimaet ændrer sig, måtte forskerne teste det 
i praksis. 

Undersøgte både moderfisk og æg
I store grønne tanke svømmede torsken rundt ved forskel-

lige temperaturer. Nogle levede i en normal havtempera-
tur på seks grader, mens de andre var i fartøjer, der holdt 
enten 9 eller 12 grader - altså en del varmere. 
Forskerne fulgte fisken både før og gennem gydningen i 
tankene, inden den blev dræbt. Forskerne kunne så un-
dersøge moderfiskens rogn og lever, men også mRNA fra 
moderen i fiskeæggene. 
- Vi oplevede, at instruktionerne ændrede sig sammen 
med temperaturen, afhængigt af dosis. Vi så de største 
ændringer i det varmeste kar, forklarer Skjærven. 
- Et andet fund er, at den temperatur, moderfisken opleve-
de flere måneder før gydningen, påvirkede disse instruktio-
ner i embryoerne. 

Moderens miljø afgørende for afkommets udvikling 
- Vores resultater peger på, at det miljø, den voksne fisk 
lever i, er afgørende for de genetiske instruktioner, der 
styrer, hvordan afkommet vil udvikle sig.
Hvis omgivelserne ændrer sig, ændres instruktionerne 
også, siger HI-forsker Olav Kjesbu, der har ledet projektet.
"Programmeringen" fremstår således ret fleksibel, for at 
tilpasse afkommet til det miljø, det skal ud i. 
- Det kan tyde på, at torsken har en indbygget evne til at 
tilpasse sig ændringer i miljøet fra generation til generati-
on. Men det gælder nok kun så længe temperaturen ikke 
bliver for høj. 
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Hvorfor har du vest på?  
Er det for din egen skyld? Er det 
for konen, børnebørnene eller 
dine fiskekammerater på havnen?

Med vesten på, er der større   
chance for at du kommer hjem 
igen til dem, som venter på dig. 

Det giver tryghed for dem og 
sikkerhed for dig. Så husk vesten  
- også for din egen skyld.

Scan koden  
og få stof til  
eftertanke med  
vores nye film

Husk vesten
-også for din egen skyld

NORDEN//ORIENT’S FOND



Til dig der ønsker at
være medlem!

Dit medlemskab er vigtigt!

Vi kæmper for vores ret til at fiske med
garn m.v.

Vi kæmper mod urimelige fredninger af
bl.a. skarv og sæler

Vi kæmper mod sandsugning tæt på 
fiskenes opvækstområder

Vi kæmper mod bundslæbende 
fiskeredskaber i kystnære områder

Vi ønsker enklere regler for det 
rekreative fiskeri 

KONTAKT: 

Dansk Fritidsfiskerforbund
Medlemskontoret
Tlf. 2180 3612
Mail: bcnr1@webspeed.dk 

FRITIDSFISKER
Er du fritidsfisker?
Så kontakt os og få gavn af de mange fordele 
vi har,ved at være sammen i et landsdækkende 
forbund.

Husk
porto

Dansk 
Fritidsfiskerforbund

Medlemskontoret
Att.: Bjarne Christensen

Ribegade 35
9900 Frederikshavn

Navn:____________________________

Adr.:_____________________________

Postnr.:___________________________

By:______________________________

Tlf:______________________________

Mail:_____________________________
I mit medlemskab ønsker jeg at være 
medlem i lokalforeningen:                                  

_________________________________

Kære medlem!

Deltag aktivt i forbundets medlemskampagner!
Klip denne annonce ud og tag den med på havnen, 
klubhuset, bådebroen o.s.v., hvor der eventuelt er 
fritidsfiskere der ikke er medlem i din lokalforening.

Skaf et nyt medlem
Alle fritidsfiskere bør
være organiserede

• Vi er over 2000 medlemmer  
• Vi har 15 Lokalforeninger
• Vi er et godt organiseret forbund
• Vi har landets billigste forbundskontingent
• Forbundsbladet udkommer gratis 5 gange årlig
• Vi har mange oplysninger på forbundets 
hjemmeside www.fritidsfiskerforbundet.dk 
• Kurser i syning af garn og ruser
• Vi tilbyder en af landets billigste bådforsikringer
• Alle medlemmer er gratis dødsulykkesforsikret for 
200.000,- kr. under fiskeri og under til,- og fra 
havnen eller pladsen
• Vi varetager fiskeripolitiske opgaver i forskellige 
udvalg
•Alle nye medlemmer er kontingentfri det 1' halve år

Kontakt os på tlf. 2180 3612 og få oplysninger, eller 
send blanketten, og du vil modtage al materiale vedr. 
medlemskabet.


